

Voința Poporului

ORGAN AL „LIGEI APĂRĂRII NAȚIONALE CREȘTINE”

ABONAMENTUL
Pe un an 160 Lei
Pe jumătate an 80 Lei
Pe trei luni 40 Lei
REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
ARAD

STRADA EMINESCU 17
(Etajul II)

Anul IV. — N-rul 45

APARE SĂPTĂMĂNAL SUB CONDUCEREA UNUI COMITET

Arad, Duminică 12 Dec. 1926

O datorie a adevăraților patrioți.

„Regionalismul” e un păcat strigător la cer. — La o parte cu cei cari seamănă vrajba între frați!

Nu mulți sunt anii cari ne despart de timpurile când acei de dincoace de Carpați duceam o viață plină de restricții. Colecția ziarului „Tribuna” ne reamintește zilele acelea cu o adevărată risipă de documente. Mai știu acei, pe cari memoria nu i-a părăsit, că în lupta noastră pentru susținerea drepturilor fi-rești într-un stat nu prea îngăduitor, am fost secondati și aproape în toate cazurile ajutați de frații din așa zisul „Regat”. Era o încurajare isvorită dintr-o naturală dragoste de frați și noi o primeam întotdeauna în modul cum se cuvenea. Ne obișnuisem chiar pe aceste plaiuri, ca în chestiunile gingașe, să se pronunțe cei dintâi „frații de dincolo”, cari aveau libertatea gândirei și nu erau expuși la numerotare în vre-o celulă din temnițele edificate pe seama cetățenilor „nesupuși”.

Acum când de acele timpuri ne reamintim ca despre visuri și generația viitoare de sigur va ști și mai puține, să ni-se dea voie, să facem unele reflexii și să le punem în legătură cu prezentul.

Să fim scurți în expunere și precizi. Anumiți oameni, — din fericire numărul lor e neînsemnat, — cu o stăruință uimitoare, demnă de a fi pusă în serviciul mai multor nevoi arzătoare, nu conținut a semăna vrajba între frații cari populează țara dincolo și dincoace de Carpați, cari veacuri în șir ne-au despărțit și cari sunt mărturia suferințelor Românilor aflați aici.

Și pentruca să nu lipsească pupăza de pe colac, monitoarele „rumunilor” din strada Sărindar, cunoscuții patrioți internaționali, Albert Honigman, C. Graur (răposatul Max Goldstein) și toată faraba acestora, s’au înhamat să disece nevoile noastre și să se erijeze în îndrumători ai națiunii românești. Nimenea nu le cere acest lucru (afară doar de admiratorii lui Max Goldstein), ei însă abuzând de toleranța și îngăduința noastră, se dedau la acțiuni asupra cărora în mod neîndoelnic Consiliile de război ar fi chemate să se rostască.

Până atunci avem o mângâiere. Românii, oriunde s’ar afla, sunt atât de înaintați în cultură, încât să poată face deosebire între îndemnurile ce vin dela Români și acelea cari vin dela

frați de-ai lui Iuda. Aceasta e o constatare, care nu suferă nici o modificare și dacă inflacărații rumuni din Sărindar nu ne-ar stropi cu noroi în față, am fi dispuși să le îngăduim să-și perfecționeze arsenalul de infamii, până ce s’ar afla niște voinici cari să le demonteze rotativele.

O latură a problemei care ne preocupă în cazul de față este atitudinea puținilor români înstreinați, — nu-i pădure fără uscături, — și cari din meschine interese proprii se dedau la acțiuni pe cari le calificăm fără nici o remușcare, ca fiind direct criminale. Aceste sunt învrajbierea fraților dintr-o provincie cu cealaltă vecină, pe teme cari nu merită atențiune; siliți însă de împrejurarea că se persistă în aceste acțiuni suntem nevoiți a le releva.

Precum am spus, populația română din Ardeal a fost întotdeauna ajutată de aceia din vechea Românie și viceversa. De aici au trecut Carpații adesea bărbați luminați, cari prin activitatea lor au lăsat ceva la consolidarea neamului românesc liber. Cu un cuvânt a existat o conlucrare frățească. Date fiind împrejurările că noi eram robiți, activitatea cea mai intensă s’a dezvoltat aici pentruca să scăpăm de jug, sau să ne putem menținea cu un progres oareșcare avut cultural și economic încropit cu jertfe foarte mari.

Cu alte cuvinte, până acum

cățiva ani, nu s’a cunoscut nici o deosebire între un român din Muntenia, Oltenia, Ardeal sau altă provincie românească. Toți erau români și frați. Numirile de „regățean” sau „ardelean” se întrebuițau foarte rar și atunci ele nu exprimau deosebire în moravuri, conduită și nici nu marcau întru nimic la gradul de bun român al unuia sau altuia. Din contră țara noastră avea pentru frații din vechea Românie termenul de „român din țară”.

Astăzi însă patrioților amintiți, ajutați de elementele Românilor inconștienți sau convertiți la doctrinele satrapilor Rusiei, le-a reușit întru câtva să dea cu totul alt înțeles acestor două cuvinte și prin ele seamănă vrajba între frații de acelaș sânge și cari în unire, secole în șir, au luptat pentru un singur ideal.

Relevăm aceasta cu o justi-

fică revoltă. Zi de zi, oamenii aceștia cu preocupări vulgare, seamănă vrajba în spiritul public al neamului românesc. Încurajați de păcătoasa noastră îngăduință, ei merg înainte și la un moment dat ne putem aștepta la atacuri și mai temerare.

Credința noastră veche, temelia tradițiilor, o pângăresc niște politicieni netrebniți și niște patrioți conaționali. Tărâniea noastră cu o solidă educație națională îndemnată de neajunsurile zilei inevitabile, probabil, va înclina și acei cari își dau seama de marea răspundere ce ne apasă vor trebui să reacționeze.

Trebue desmoștenită această convingere înstăpânită și pentru moment aici e locul oamenilor cari au un rost în viața publică. Să se înhame la lupta de ostracizare a acelor „patrioți”, cari se vără pe ușa din dos.

Atentatul dela Cernăuți în Cameră.

Di Paul Ilescu dep. LANC., polemizează cu dl min. I. Petrovici care este un mare susținător al jidanilor — Vorbirea dlui A. C. Cuza și răspunsul dlui min. O. Goga, care nu-și deneagă trecutul de cinst. — Numai țărâniștii fac notă discordantă — Majoritatea și L. A. N. C. cere afișarea discursului d-lui ministru Octavian Goga

În sfârșit, mișelescul atentat al elevilor evrei dela Cernăuți, cari în 7 Oct. a. c. au atacat pe profesorii români, a fost adus în desbaterile Camerei în ședințele acesteia dela 2 Dec.

Tribunele oficiale și publice sunt supra-populate. Curiozitatea multimei e provocată de întâlnirea la tribuna parlamentară între d-nii A. C. Cuza și reprezentantul evreilor bucovineni, Meyer Ebner, cari ocupă ordinea de zi la interpelări.

Intre d. min. I. Petrovici și d. I. Ilescu.

D. min. I. Petrovici răspunde acuzațiunei formulate în cuvântarea la mesaj a d-lui Paul Ilescu, că d-sa ar fi admis înscrierea la universitate a elevilor din Bucovina căzuți la examenul de bacalaureat.

D-sa declară că nu a dat astfel de autorizație elevilor din Cernăuți căzuți la bacalaureat. Este o măsură generală, care nu-i o inovație a sa, ci care de ani de zile se aplică la toate universitățile.

D. P. Ilescu declară că nu se miră de tonul violent și enervat al d-lui ministru de instrucție publică.

De altfel d-sa este în serie cu suferințele venite din rândurile adversarilor săi.

Legea trebue aplicată, este adevărat, dar ea poate fi suspendată atunci când interese superioare o cer. Nu trebuiau să se acorde avantajii pentru rebelii dela Cernăuți.

D. min. Petrovici: Toți cei găsiți vinovați în turburările dela Cernăuți vor fi eliminați din universitate.

D. P. Ilescu: E o promisiune și încă pentru mai târziu.

D. min. Petrovici: Am dat chiar circulară, d-le!

D. P. Ilescu: Ați readus la catedrele lor din Bucovina pe toți profesorii evrei.

D. I. Petrovici: Veniți cu lista.

D. P. Ilescu: S’a ținut congresul studențesc la care dv. ați binevoit să străluciți prin absență.

Discursul d-lui A. C. Cuza.

D. A. C. Cuza amintește atitudinea provocatoare a deputatului evreu Ebner, care a fost silit să coboare dela tribună, pentruca să proclamat martir al cauzei evreiești pe Falik dela Cernăuți. A fost din partea parlamentului mani-

Rugăm respectuos Băncile

precum și toate SOCIETAȚILE pe Acții, cari sunt obligate a-și publica CONVOCARILE adunărilor generale, precum și BILANȚURILE, să se adreseze pentru inserarea acestora Administrației noastre. După străduințe îndelungate și mari jertfe materiale, astăzi „Voința Poporului” este cea mai veche și singura gazetă românească statornică în Arad. Are abonați în fiecare comună din județul Arad, asemenea este bine răspândită în județele învecinate: Timiș, Caraș, Hunedoara, Bihor și Alba. Se bucură de multă popularitate în Bucovina și nu există județ în țara întreagă, unde să nu fi pătruns încă. Avem peste 40 depozitari unde se desface cu numărul și a trecut și peste graniță, în Jugoslavia și America, unde încă avem câteva sute de abonați. Prin urmare comunicările făcute prin gazeta noastră, se bucură de cea mai mare publicitate. — Oricât de prețios ne este sprijinul iubitorilor noștri abonați, fără contribuțiunile neprecupețite ale instituțiilor financiare și industriale, toate eforturile noastre, se năruiesc în neputință. Iar dacă noi nu putem avea aici la graniță o presă la nivel, cauza o vedem în faptul, că nu dispunem de finanța, comerțul și industria în mâinile noastre, ori că ai noștri, n’au găsit încă încercarea, care să prezinte garanții serioase. Credem mai mult, în ipoteza a doua, și nădăjduim, că această piedecă o vom birui noi, bazați pe trecutul de patru ani încheiați. — Doriți o gazetă românească aici la extrema graniță a românismului și copleșiți de străini? — Vă rugăm, ajutați-ne!

Administr. gazetei „VOINȚA POPORULUI”

PREȚUL UNUI EXEMPLAR 3 LEI.

festarea unei elementare datorii față de demnitatea lui însuși și a țării.

România are însemnate bogății petrolifere, asupra cărora și-au întins mâinile acaparatorii evreii din țară și de peste graniță.

(Oratorul este vehement întrerupt de membrii opoziției național-tărăniste. Vociferările se transformă în tumult, când d. Cuza relevă că reprezentanții ai partidului național-tărănesc sunt în serviciul Băncii Marmorosch-Blanc.

I se răspunde cu apostrofa: calomniator!

D. Cuza semnalează primejdia acțiunii unite a evreilor din țară și a celor de peste hotare pentru acapararea petrolului, acțiune servită conștient sau inconștient de partidele politice.

D. dr. Lupu: Resping această acuzație adusă partidelor politice. (Adresându-se apoi majorității și grupului liberal): Dacă dvs. nu protestați, să vă fie de bine.

Scopul evreilor să cucerească răsăritul Europei.

D. Cuza spune că scopul evreilor este să cucerească teritorii întregi în Europa răsăriteană, pe care au și izbucnit să le transforme în adevărate colonii. D-sa face citate dintr'un studiu german intitulat „Evreii din zilele noastre”, în care se face constatarea că numărul evreilor stabiliți în nord-estul Europei reprezintă o cincime din totalitatea lor și tendința lor este de a se concentra cât mai mult pe acest teritoriu, al cărui centru îl formează Galizia și Bucovina. De pe acum ei manifestă tendința afirmării ca grup național și autonom. Așa se explică așezarea lor la Maramureș, Bucovina și Basarabia. Concentrarea lor are ca urmare înlăturarea elementului românesc de pe aceste teritorii cât și a Statului român.

D. Straucher sub liberali, d. Ebner sub averescani, reprezentanți ai Internaționalismului evreesc.

Populația evreiască din Bucovina e reprezentată pe rând în parlament de d. Straucher, când sunt liberalii la putere și de d. Ebner, când la putere este partidul poporului. Amândoi sunt reprezentanți ai intereselor internaționale evreiești și ca să-și justifice acest rol, ei se dedau, fiecare la rândul său, la agitațiuni resvrătitoare, servind ținta supremă de cucerire a teritoriului românesc.

D-sa se ocupă de activitatea deputatului Meyer Ebner pe terenul publicisticii, citând pasagii din articolele acestuia apărute în ziarul „Ostjüdische Zeitung” din Cernăuți.

Constată tonul asmuțitor al acestor articole îndreptate împotriva comisiei de examinare pentru bacalaureat, prezidată de d. prof. Traian Brăileanu. Narează împrejurările în care a fost atăcat prof. Diaconescu din comisiune, de către elevii căzuți la examen, ajutați și de populația evreiască. D. Meyer Ebner are vina, că a provocat dela început scandalul și are vina de a fi intervenit pentru scăparea dela închisoare a celor arestați, în frunte chiar cu secretarul său de avocatură. Gazeta d-lui Ebner își bate joc de profesorii examinatori și de examene. Aprobă bătaia aplicată profesorilor, amenințând că ea va fi repetată. Turburătorii au insultat țara și pe români, strigând: Jos românii! Jos fasciștii! Jos antisemiștii!

Autorul moral al acestor înscenări este d. Meyer Ebner, care vine să sfideze acest parlament prin atitudinea lui.

Rostul L. A. N. C.

Pentru a reacționa în contra acestor provocări s'a înființat Liga apărării naționale și creștine, care nu e partid și e ligă, pentru a primi în luptă pe toți românii.

Dar indiferent de programul și acțiunea Ligii, guvernul cu toate autoritățile constituite: poliție, parchet, justiție, trebuie să intervieve și să-și facă datoria, punând la locul lor pe infamii cari batjocoresc religia și instituțiile acestei țări.

D-sa se adresează primului ministru, miniștrilor de interne, justiție și de instrucție publică, precum și majorității, cărora le semnalează existența anarhică a ministrului regional.

Prezența acestuia strămută responsabilitățile. Guvernul central nu poate să treacă peste capul ministrului regional, care este un fel de proconsul pentru provincia respectivă.

De asemeni n'avem nevoie nici de prezența lui Ebner sau Straucher, cari sunt un fel de guvernatori ai minorității evreiești din Bucovina.

În același timp oratorul a cerut să se aplice sancțiuni vinovaților, mai ales că ne găsim în fața unui complot bine organizat.

D. O. Goga: Organele mele și au făcut datoria, arătând pe vinovați. Pentru ca apoi justiția să intre în rolul ei.

D. Cuza: Datoria dv. nu era să vă mărginiți la arestarea alor 3 evrei, ci trebuia să scotoțiți pe d. Ebner acasă și să cercetați toate focarele de agitație din Bucovina, aflându-ne în fața unui complot.

Este admisibil ca poliția și justiția din Cernăuți să fie încredințată evreilor?

Dar este tolerabil, ca poliția la Cernăuți să fie încredințată evreilor? Și este admisibil iarăși ca justiția să fie și ea în mâna evreilor?

Dacă ministrul de justiție n'are alt mijloc, să suspende inamovibilitatea magistraturii în Bucovina și să restabilească ordinea românească în magistratură.

Aveți în mâna dv. un depozit sacru: autoritatea statului românesc. Atunci când ea a fost turburată sau anihilată, aveți datoria să o restabiliți.

D. Mayer Ebner bate în retragere.

D. Mayer Ebner se apără de acuzațiunile formulate împotriva sa în legătură cu amestecul, pe care l-ar fi avut în turburările dela Cernăuți. Declară, că nu se solidarizează cu articolul publicat în ziarul „Cernowitzer Morgenblatt”, care n'a fost scris de un evreu.

Răspunsul dlui min. O. Goga.

D. O. Goga își propune să restabilească adevărul asupra cazului dela Cernăuți, fără nici o preocupare politică.

Mi-ați cerut răspunsul, spune d-sa, asupra stării de agitație din Bucovina și asupra modului cum e reprezentată poliția românească acolo. Voiu examina chestiunea și sub raportul siguranței și sub acel al încrederii, pe care-l prezintă acolo fiecare funcționar din punct de vedere românesc.

Am citit articolul incriminat din ziarul cernăuțean. Mi-l-a semnalat Mitropolitul Bucovinei. Articolul este scandalos și autorul care insultă religia creștină, spunând că Christos este un șarlatan, își va primi pedeapsa.

În ce privește reprezentarea evreimei prin d. Ebner, d. Goga citează declarația altui evreu, Straucher, trimisă președintelui Adunării, în care spune că dl Ebner este o nenorocire pentru poporul evreu.

Examinând împrejurările în care s'a produs atentatul dela Cernăuți, declară că nu aprobă excesele, ori din ce parte s'ar produce, dar nu este nici de partea acelora, cari prezintă mișcarea studențească drept o nebunie colectivă.

Ea este o acțiune organică a acestui neam și este o continuitate a psihologiei tranșelor. (Vii apl.)

Tinerimea își urmează făgașul ei pe căile legii. Congresul dela Iași a decurs în cea mai desăvârșită liniște. Cred că sunt în asentimentul tuturor oamenilor politici, să uez acestei tinerimi, să continue în liniște, să păstreze în sufletul ei altarul ideii naționale, la care să se închine și dim. și seara.

Dacă vestejesc fapta nesocotită a tinărului Ion Tăutu, care a socotit că poate repara prin crimă demnitatea națională, nu pot să nu condamnez și actul de răsvrătire al elevilor, cari s'au ridicat împotriva profesorilor examinatori. Și unii și alții își vor primi pedeapsa.

Constată că starea de spirit la Cernăuți nu este potrivită. Actul rebelilor nu poate fi scuzat sub formula irupțiunii de temperament, invocată de dl Ebner, pentru că ei i se poate răspunde cu altă irupțiune de temperament.

Face citațiuni din cele 4 ziare mi-

noritare din Cernăuți, din care reiese o toleranță suspectă față de actul elevilor-rebeli, iar altele îi prezintă sau ca eroi, ce au săvârșit un act de vitejie, sau ca victime. Străduința guvernului de a restabili ordinea la Cernăuți eate luată în batjocură de unul din ziare. Alt ziar vorbește de tratamentul aplicat de vechiul regat Bucovinei, considerată ca o colonie, iar băștinașii ei drept o gloată desmoștenită. Dar noi știm că băștinașii în Bucovina este Ștefan cel Mare. (Apl.)

După omorirea lui David Falik, s'au lipit afișe și manifeste prin care victima era prezentată ca un martir al cauzei naționale evreiești și ca o victimă a fascismului (aceasta tocmai în momentul vizitei marelui Badoglio și ca o atenție pentru acesta). Dela toate recepțiile pentru Badoglio, evreii au lipsit ostentativ. La înmormântare toți evreii au închis magazinele. Au asistat la înmormântare 30.000 evrei. S'au lansat liste de subscripție pentru ajutorarea familiei și ridicarea unui monument. Toate ziarele au glorificat pe Falik ca pe un simbol al luptei pentru libertate al poporului evreu.

Chiar dl Ebner a spus în fața scriului „că doar plânsul nu a fost interzis poporului evreu în România”. Dar unde găsiți plânsul și unde marea de lacrimi a evreilor din România? În întreprinderile mari capitaliste, în consiliile de administrație ale băncilor? (Apl.)

Di Goga dă cetire unui pasaj din cuvântarea rabinului Mark, ținută tot cu prilejul înmormântării dela Cernăuți. Rabinul a spus că poporul evreu a moștenit două lucruri: vocea și mâna. Cu vocea să și strige durerile peste tot pământul, ca să șgduie conștiința lumii întregi. Mi s'a spus că acest pasaj e împrumutat dintr'o rugăciune din timpul unui pogrom săvârșit în Ucraina prin sec. al 18-lea. Dar noi nu primim ca România de sub domnia Regelui Ferdinand să fie pusă în comparație cu Ucraina progromului de acum donă sute de ani.

Se vedește din acest pasaj, tendința de a prezenta stările din țară în atmosfera unui continuu război.

Noi suntem un popor plin de to-

leranță, dar, pentru a ordinea să fie păzită, vrem să se știe, că nu vom permite să se știrbească autoritatea statului și nici stingherea dezvoltării ideii naționale. Nu vom permite ca aci să se creadă în reconstituirea Canaanului. Și pentru restabilirea ordinii și dreptății, cerem dlui Ebner și coreligionarilor săi, să ne dea concursul prin purtarea și sentimentele lor. (Apl.)

Voci (din majoritate și din rândurile L. A. N. C.): Cerem afișarea discursului!

O clarificare

Ca răspuns la scrisoarea deschisă, adresată de către d. I. Grofșoreanu, fost deputat, către d. prefect al jud. Arad, — publicată în numărul trecut al gazetei noastre, — prefectura jud. ne trimite următorul Comunicat:

„Față de actul de constituire al Consiliului Comunal din Cetatea ce s'a făcut în ziua de 12 Aprilie a. c., dl Iuliu Grofșoreanu prin petiția din 19 Aprilie a. c. înregistrată la Prefectura județului la Nr. 3485 pretinzând pentru d-sa dreptul de a reprezenta învățământul în Consiliul Comunal, ca cel mai vechiu din învățământul primar, prin deciziunea Nr. 8837 din 3 Mai a. c., a fost confirmat ca membru de drept, reprezentant al învățământului primar, anulându-se mandatul celor numiți mai înainte.”

Contra confirmării d-lui Iuliu Grofșoreanu, ca membru de drept, Consiliul Com. Cetatea a înaintat apel, cerând anularea d-sale pe motivul „că nu mai funcționează ca învățător activ, neavând nici clasă și în urma etății sale de 65 ani și a anilor de serviciu de cca. 40, se află în pragul pensionării.”

În baza acestui motiv s'a revenit asupra numirii d-lui Iuliu Grofșoreanu prin deciziunea Nr. 11.349 din 7 Iulie a. c., când d-sa a fost invalidat și din nou confirmați cei numiți prin prima deciziune, adică cea cu Nr. 5543 din 7 Aprilie 1926.” Prefectura jud. Arad.

Din Orșova.

În jurul concesiunii și pe mai departe a Uzinei electrice către firma Ganz. Rolul jidoviilor.

La sfârșitul anului curent va expira contractul prin care comuna Orșova, acum cinsprezece ani, a concesionat exploatarea uzinei electrice, firmei jidovești Ganz din Budapesta. Interese superioare românești reclamau categoric, ca noua concesiune, dacă imposibilul ca uzina să fie luată în regie proprie era documentat temeinic, să se dea unei firme din România. Interesele românești au fost însă desconsiderate de câțiva „români” și de aceea suferitele românilor cinstiți din localitate sunt revoltate, de mârșevenia unor persoane, care, în afară de talerul iucitor, nu văd nimic bun de făcut pentru neamul din care, spre rușinea noastră fac parte.

Să înșirăm cum s'au petrecut faptele. Deși chestiunea, de o importanță capitală, trebuia să fie luată în discuție deja la începutul anului, cei cărora le incumba datoria aceasta, au făcut tăcerea păcătoșului, care, simțindu-se cu sufletul încărcat de nelegiuiri nu poate grai. Un inginer expert și foia locală „Gazeta Orșovei” au avut fericita idee de a trezi din somnu-i sfidător pe d. primar I. Băiaș, primul inițiat în gospodăria orașului.

În câteva rânduri s'a convocat delegația permanentă spre a se lua măsurile necesare în vederea acțiunii. În ședințele delegației permanente expunerile precise ale expertului, în care s'a arătat beneficiul enorm, care ar fi urmat luării în regie proprie a uzinei, au fost rând pe rând combătute de avocatul dr. Lazar Zarcu, tipul pervers al geșefiarului, care și cu altă ocazie a dat dovadă că e animat, în toată activitatea sa de jurist, de cele mai dușmănoase sentimente față de tot cecace e românesc. Înțelegem perfect de bine că vizitele secrete ce i le-au făcut reprezentanții jidovilor și-au avut scopul bine definit. Nu voim să afirmăm că la mijloc e o mituire, în asemenea materie nu ne-am abține de a acuza și pe alți „gospodari”, ci în orice caz credem că ea a fost pusă la cale. Sacrificiul acesta din partea tovarășiei Ganz e neînsemnat față de veniturile grase realizate de uzina electrică.

După multă amânare interesată, în sfârșit Luni s'a ținut și ședința Consiliului comunal, provocată tot de campania ziaristică. În aceasta ședință s'a discutat cu multă vervă, s'au făcut diverse propuneri pro și contra, s'a analizat chestiunea din toate punctele de vedere, pentruca jidoviții să capituleze în fața jidovilor și a minoritarilor, călăii noștri de eri. Aici țin să remarc atitudinea cavalească a dlor S. Morariu, F. Țepeneag, D. Lătin, Bălănescu, N. Milivoi și a altora, care și-au făcut datoria de a apăra interesele naționale așa cum și-o face fiecare român bun și adevărat creștin. Nu ne putem aștepta la o concordare a acțiunii consilierilor minoritari cu interesele patriotismului românesc, dar ca să vedem cum știu să ne facă neamul de rușine câțiva jidoviți, e ceva ce nu se petrece decât între oamenii fără scrupule de conștiință.

Și dacă amplificarea uzinei, motiv invocat pentru inducerea în eroare a celor naivi, va fi considerată și mai departe ca piedecă pentru luarea în regie proprie, dacă dl primar împreună cu consilierii vor decide ca uzina să fie condusă și mai departe de jidanii firmei Ganz, din cauza timpului prea scurt pentru instituirea unei licitații și dacă curajul domniilor lor se va reduce la lauda unor copii, inactivi în fața celui mai ridicol eveniment, declarăm că dl primar și tovarășii săi din fruntea comunei, vor fi răspunzători pentru daunele pricinuite orașului prin desconsiderarea intereselor vitale, în acest scop le vom cere să-și părăsească locurile fără întârziere, dacă nu vor să apară în fața sufletelor cinstite ca niște ființe demne de disprețul tuturor.

Ne-ar plăcea nespuse de mult ca cele ce scriem mai sus să fie emanațiile unei minți induse în eroare, ne-ar plăcea ca toate acestea să le retrăcim și să proslăvim o faptă eroică a gospodăriilor orașului nostru, dar parecă nu ne vine a crede într'o astfel de minune, atât timp cât jidoviții nu vor dispărea... ș.

SE ZICE:

Că vila lui Domnu Director dela fabrica de sticlă din Putna, zidită din batjocură, lângă mormântul sfânt al Marelui Stefan, și cu inscripția pe frontispiciu „Cuibul meu” (adeacă al jidanului) va fi demolată de trăznet cât de curând. Doamne, dă!

Că în pădurea comunei Agriș, primită prin expropriere, se găsește piatră de marmoră. Aflând despre aceasta jidanul Ilés, care mai are arădată o astfel de mină dela comuna Dudu o sumă bagatelă pe 20 ani (în conțelegere cu primarul I. Caba (?), se zice, noi nu o credem) a cerut-o dela comună în arândă cu 400 Lei vagonul. Natural, consiliul comunal nu s'a lăsat tras pe sfoară și l'a respins pe lîg (spre supărarea dlui primar), hotărînd să aducă la fața locului un inginer creștin expert, fiindcă după unele informațiuni prețul pietrei ar fi 1 m. 30,000 Lei. Bună afacere ar mai fi făcut jupânul Ilés.

Protestul Soc. Academice a teologilor români din Cernăuți

Cer suspendarea ziarului jidovesc „Czernowitzer Morgenblatt” pt. batjocorirea religiei creștine.

Primim la redacție următorul protest, la care aderă din inimă toată suflarea românească:

Cernăuți, 10 Dec. 926

PROTEST

Societatea academică teologică „Academia ortodoxă”, întrunită în adunare generală, astăzi 2 Dec. 1926, luând cunoștință de articolul apărut în ziarul jidovesc din localitate „Czernowitzer Morgenblatt”, Nr. 2502 din 27 Nov. a. c., sub titlul „Der Religionsstifter im Lichte der Wissenschaft”, prin care se atacă credința noastră strămoșească și îndeosebi Dumnezeirea Domnului nostru Isus Hristos, — *protestează cu toată energia*: infierează obrăznicia jidanilor, cari și lucrurile sfinte, — ceea ce avem noi mai scump păstrat dela strămpși — au îndrăznit să le atace și să le murdărească. Nici un respect față de țara care-i adăpostește, nici o rezervă în avântul lor pătimas în a ne batjocori.

Oare tot noi Românii suntem acei cari provocăm?

Cu deosebit respect cerem: Sanctității Sale, Patriarhului Miron, Domnului Prim Ministru, General Averescu și Domnului Ministru de Interne să ia toate măsurile convenite și să pedepsească așa cum se cuvine pe acei cari încearcă să smeneze: liniștea, credința și pacea în această țară.

Cerem suspendarea ziarului jidovesc „Czernowitzer Morgenblatt”! — Soc. „Academia Ortodoxă”, Cernăuți.

Noua organizație L. A. N. C.

Bulzești (jud. Hunedoara)

Președinte: Andrei Ilia; vpreș.: Dumitru Paul și Nicolae Giurgiu; secr.: Ioan Aslău; cassier: Aron Giurgiu.

Membrii în comitet: Aron C. Rusu, Alexandru Rusu, Ioan Giurgiu și Avsalon Aslău.

Localul organizației va fi Școala primară, Bulzești-de-sus.

Miniș (județul Arad)

Președinte: Ioan Crăznice; vpreș.: Ardelean Nicolae și Bodea Gheorghe; secretar: Siciovan Ioan; cassier: Topor Ioan.

Membrii în comitet: Dehelean Gh. Mărtuța, Brad Gheorghe, Hancea Gheorghe, Tănase Crăznice.

Localul organizației va fi domiciliul lui Ioan Crăznice, No. 114.

C e t i t i :

„VOINTA POPORULUI”

Abonați-o! Răspândiți-o!

Activitatea Ligii în Parlament

Dnii deputați: Zelea Codreanu, Paul Iliescu, Dr. C. Șumuleanu

Deputații noștri desvoltă o activitate bogată susținând totdeauna cu îndârjire punctul de vedere al naționalismului integral, luând în apărare țărâna noastră ajunsă sub jugul străinilor.

Așa, în 2 Dec. dl. **Zelea Codreanu**, denunță abuzul a 2 fabrici de zahăr din nordul Bucovinei, care după ce au luat dela țărani însemnate cantități de sfeclă, când aceștia se prezintă la plată, fabricile îi amână de pe o zi pe alta. Cere intervenția autorităților.

A fost injurată religia creștină.

În a doua comunicare semnlează un articol publicat în ziarul „Czernowitzer Morgenblatt”, prin care se aduc cele mai infame injurii religiei creștine. Cere suprimarea gazetei și arestarea autorului, ca să se dea o satisfacție populației creștine de toate nuanțele din întreaga Bucovină.

Di min. **O. Goga** răspunde că a luat cunoștință de articolul citat de dl. Codreanu și că întru cât conține atacuri jignitoare la adresa unui cult, autorul lui urmează să fie dat judecării. Dsa promite să fie în curent parlamentul cu măsurile ce le va lua în interesul menținerii ordinii și armoniei între credincioșii diferitelor culte din țară.

În 3 Dec. **D. P. Iliescu**, în legătură cu chestiunea readucerii profesorilor evrei la catedrele din Bucovina, prezintă lista unui număr de 27 profesori

din această categorie, dintre cari 24 sunt evrei. Ei au fost nomizi, detașați sau reintegrați la școlile din Cernăuți și celelalte centre bucovinene. Lista are în frunte pe d. n. Goldstein, Schuller, Margulins, Brodner, Teller, Anderman, Friedman, David, Gherman, Iacob, etc.

D. dr. Corneliu Șumuleanu se referă la proporția dintre studenții evrei și românii dela universitățile noastre, înlăturând afirmația dlui Ebner din cuvântarea de Joi, cum că în facultățile noastre s'ar fi introdus numerus clausus. Dsa arată cu date statistice, că la unele din facultățile noastre numărul studenților evrei depășește cu mult proporția studenților români. La facultatea de medicină din Iași proporția evreilor este de 53 la sută față de studenții români, cari reprezintă o proporție numai de 47 la sută. La farmacie sunt înscriși numai 14 români și 52 evrei, reprezentând o proporție de 21 la sută față de 79 la sută a evreilor.

Tot atunci **D. A. C. Cuza**, răspunzând d-lui **D. Cracalia** (deputat ucrainian) care formulează o serie de revendicări pentru minoritatea ucrainiană, spune că nu trebuie să exagereze unele stări de lucruri din Bucovina, datorite unor greșeli de administrație.

Dsa spune că și ucrainenii ca și românii și celelalte populații creștine sunt victimele evreilor. Partidul său întinde mâna ucrainenilor, pentru că au o cauză comună de apărare.

Congresul dela Iași al studențimei române

Ziua IV, 24 Nov. Cuvântul de despărțire al dlui A. C. Cuza — Dnii prof. univ. Cătuneanu, Păulescu și I. Sârbu, membrii de onoare — Inchiderea congresului

Dupăce în numărul trecut al gazetei noastre am expus desbaterile din cele trei zile ale marelui congres, la care au participat peste 4000 de studenți din țara întreagă, — continuăm acum.

În ziua IV, ședința s'a deschis în sala Elisabeta la orele 9 dim., prezidând d. Dănuțescu.

Aniversarea unirii.

D. I. Georgescu (București) spune că azi se împlinesc 8 ani de când s'a înlăturat unirea. Suntem adunați aci spre a desăvârși unitatea sufletească a tuturor românilor, din cuprinsul țării. Importanța zilei de 1 Decembrie 1918, când s'a înlăturat unitatea națională este nemărginită.

Trebuie să lucrăm și pentru consolidarea unității sufletești. Roagă pe congresiști să se ridice 2 minute, în semn de pios omagiu, pentru morții războiului, cari au contribuit la înlăturarea României Mari.

(Studențimea intonează „Pe-al nostru steag”).

S'a vorbit apoi despre *bursele evreilor* în străinătate, cari ne ponesc țara. Mai cu seamă, la Paris, statul francez le acordă burse, nu ca să învețe, ci să împiedece pe studenții români silitori, cari ar dori să-și urmeze acolo studiile. Se cetește o adresă primită dela Asociația studenților români din Franța, în care se descrie starea lor precară, cercându-se luarea de grabnice măsuri.

În chestiunea *reducerilor pe C. F. R.* s'a votat o moțiune prin care consiliul de miniștri e rugat să acorde din nou reduceri studenților pe căile ferate.

S'a cerut transformarea Academiei de drept din Oradea-Mare în facultate juridică.

Intrând în sală d. prof. Cuza, dsa a fost primit cu îndelungate ovatii. Dupăce încetarea ovatiilor d. Cuza își ia rămas bun dela congresiști prin următoarele cuvinte.

Cuvântarea dlui A. C. Cuza.

În ultima clipă a plecării mele la București am crezut de datoria mea să vin în mijlocul d-v. să vă mulțumesc pentru cinstea ce mi-ați făcut alegându-mă președinte de onoare al Congresului și să mă scuz că nu pot rămâne până la încheierea desbaterilor.

Plec la București, unde mâine voi desvolta interpelarea mea în cazul dela Cernăuți.

În consecință, fără a ne compara prea mult, congresul studențesc dela Iași are aceeași însemnătate ca și întrunirea Românilor pe câmpia Libertății dela Blaj, la 2 Mai 1848. Atunci s'a pus problema unirii cu Ungurii, pe baza unei constituții, care garanta Românilor toate libertățile afară de libertatea naționalității lor.

Față de această tentativă ca Români să-și părăsească directiva lor națională, Simion Bărnuțiu a răspuns: „Vrem drepturi, dar suprema drepturi sunt naționalitatea și libertatea”.

Atunci a fost hotărâtă soarta nației române.

Astăzi, ce ni ne spune nouă? Ni se vorbește de progresul general al țării și ni se promit toate îmbunătățirile. Dar le răspundem:

Suprema îmbunătățire și supremul progres e desvoltarea deplină a naționalității române strămtorată pe pământul ei de străini.

Din acest punct de vedere congresul studențesc dela Iași este un congres istoric.

Congresul este istoric pentru că determină acțiunea dvs. acțiunea conducătorilor de azi ai nației române.

Ar putea spune unii: „ce pot să facă copii, în întrunirile lor?”

Răspundem: „Nu copiii, dar ideile cari i însuflețesc, pentru că ideile sunt adevăruri eterne”. De aceea cred că ideia, pe care d-vs ați afirmat-o în acest congres va stăpâni acțiunea română, până ce ea va fi deplin stăpână pe pământul ei.

Două cuvinte sintetizează această idee: „România Românilor”.

Vă mulțumesc încă odată pentru

cinstea ce mi-ați făcut, alegându-mă președinte de onoare și doresc ca desbaterile să se termine în deplină armonie. Ar fi bine să le tipăriți, ca să formeze un testament al generației dv., o legătură pentru activitatea pe viitor și o îndrumare pentru studenții, ce vor veni.

Dumnezeu să binecuvânteze silințele acestui memorabil congres. (Aplauze).

Di Danulescu, președintele Uniunii, mulțumesc în cuvinte călduroase dlui **A. C. Cuza**, pentru dragostea, cu care a venit și participat la desbaterile congresului. (Ovații prelunge).

Trecându-se la ordinea zilei se aduc în discuție echivalarea diplomelor de seminar cu cele de liceu și uniforma studenților.

Arătându-se cauzele pentru cari au fost eliminați unii studenți, se cere revizuirea lor în universitate.

Înainte de masă se mai ia în discuție și chestiunea reorganizării studenților.

Dnii prof. Cătuneanu, Păulescu și I. Sârbu, membrii de onoare.

În ședința de după masă, în semn de înaltă considerație și iubire față de d. prof. Cătuneanu, Păulescu și I. Sârbu, aceștia au fost propuși și declarați ca membrii de onoare ai congresului.

Românii de peste Nistru.

Apoi d. Ștefan Bulat și Ștefan Balan aduc salutul fraților de peste Nistru, cari doresc să-și afirme conștiința lor românească. Aceștia au trimis la școlile din țară peste 50 elevi și studenți cari să învețe carte românească.

D. Curelaru mulțumește fraților de peste Nistru pentru dragostea, pe care o arată studențimei române și cere să se tipărească cărți românești de propagandă, care să fie răspândite printre românii de dincolo de Nistru.

Raporturi cu organizațiile stud. străine.

Se mai cetește o telegramă a d-lui **Riza bey Oglu**, vicepreședintele studenților turci care urează succes studențimei române.

Se mai citește telegrama primită din partea „Uniunii generale a studenților cehoslovaci”.

D. I. Sârbu vorbește asupra relațiilor cu organizațiile studențești străine.

Dsa cere tipărirea unui album cu vederi din țară, broșuri de propagandă românească în străinătate și mai cere ca ministerul de instrucție să contribuie cu bani ca studenții să poată face excursii în țară și străinătate.

Cere să se ia măsură contra studenților evrei din străinătate cari ne înjosesc țara.

Mai spune că în vara anului 1927 vor veni în țară 10 echipe de câte 14 studenți americani spre a cunoaște bogăția pământului românesc. Pomeneste de vizita **M. S. Regina** în America. (Congresul se ridică în picioare și aplaudă).

Mai amintește că studențimea română din Paris are un teren cedat de primăria Parisului pentru construirea unui cămin al studenților români.

Se votează o moțiune.

Se mai discută ziarul studențesc, hotărându-se ca publicațiile cercurilor stud. să se contopească în revista „Cuvântul studențesc”, pe care o va scoate „Uniunea Națională a Studenților”.

D. Lupanescu a vorbit despre secetele religioase și arată necesitatea desvoltării unei contra propagande.

Cetindu-se un articol din ziarul „Morgenblatt” din Cernăuți, în care este batjocorită religia creștină, congresul își exprimă indignarea față de această nouă provocare a evreilor.

În legătură cu reintegrarea profesorilor trădători, studenții se leagă să părăsească băncile, când profesorii acuzați de trădare și de pactizare cu inamicul, vor veni să le vorbească.

La sfârșit, dl. **Florian Dănescu** citește raportul asupra activității Uniunii generale a studenților din România.

D. Danulescu rostește mulțumiri pentru modul cum s'a ținut congresul, arătând însemnătatea acestuia ca fiind cel mai mare din câte au fost până acum.

La ora 8 seara congresul s'a închis.

Sfintirea drapelului LANC. în Bulzești (jud. Hunedoara)

O scrisoare înduioșătoare ne sosește din cel mai năpăstuit colț al Munților Apuseni, vestind, că s'a format acolo o organizație L. A. N. C., sfîințindu-și și drapelul.

Au participat din Brad d. profesor dr. Safta și dl Adam Bolcu, iar sfîințirea s'a făcut de către tânărul administrator al parohiei, d. Anastasie Roman.

S'au fost înscris de mai năpăstie încă 180 membri, dar prezenți la această serbare, au putut fi numai 30, — căci ceilalți se aflau „în țară”, după pâne.

Scrisoarea iscălită de cei prezenți se sfârșește cu frumosul jurământ.

„Jurăm, că vom păstra legea noastră strămoșească!

Jurăm, credință Majestății Sale Regelui Ferdinand I.

Jurăm credință Drapelului LANC. cu semnul svastica.

Așa să ne ajute Dumnezeu!”

Organizația noastră are o importanță nu numai politică, în contra streinilor, cât mai vârtos una religioasă în contra sectelor, cari s'au năpustit cu atâta furie asupra Munților Apuseni.

Organizația LANC este singurul mijloc întru apărarea credinței strămoșești, aici, și credem că înaltele foruri bisericești, vor ști aprecia după merit străduințele noastre.

Atacuri nedrepte contra unui proprietar de casă.

Putinii români, proprietari de case în Arad sunt de rând atacați în mod obraznic de către presa jidovească din localitate, atunci când din întâmplare au vre-un locatar evreu.

Mai nou, dl Aurel Davidescu, casierul Băncii „Aradana”, proprietar de casă în str. Mărășești, a fost obiectul unor atări atacuri, aduse prin ziarul „Erd. Hirlep”. Dsa a fost terfelit în numita fișică, aducându-i-se acuzațiile că își terorizează locatarii, întâmpinându-i cu băta în poartă, oprindu-i ca să intre și să iasă din casă, într'un mod, cari vor să-l prezinte ridicol.

În legătură cu acestea dl Davidescu ne trimite o scrisoare din care extragem următoarele:

Toate cele publicate în „E. H.” sunt minciuni. În casa mea din str. Mărășești nr. 16, locuiește vâd. Izsó Walder cu două fete, una dintre acestea îi face curte individul Bornstein Rezső, funcționar la banca Unio.

Sub pretextul; că face curte, mai bine de un an. în fiecare seară după orele nouă, se introduce în casa mea, forțând poarta. Aceasta o face, ca să nu plătească taxa portarului. Cheful este apoi până pe la 2—3 dimneata, conștințându-l liniștea celorlalți locatari. Mai apoi și-a făcut chee falsă pentru poartă, pe care bineînțeles i-am luat-o, provocându-l să nu mai conturbe liniștea casei, despre ceeace am avizat poliția. Atâta tot.

Prezentându-mă la redacția „E. H.” ca să-mi publice o desmintire, aceasta m'a refuzat, spunându-mi să abstau dela ea, căci ceeace se scrie la gazetă și așa durează numai o zi.

Am făcut și contra lor arătare la parchet.

Știri de tot felul

M. S. Regina sosită acasă, după lunga călătorie făcută în America, trimite țării următorul salut:

„După o lungă despărțire de scumpa Mea Țară, despărțire a cărei tristețe a fost învăluită în bucuria de a-Mi îndeplini datoria, pășesc astăzi din nou pe pământul românesc.

Călduroasele manifestări, ce Mi s'au făcut în tot cursul călătoriei Mele de-a lungul întinsului continent, de peste ocean, entuziazmul cu care am fost primită pretutindeni de marele Popor american și de coloniile de Români, au dovedit că România și Poporul Meu se bucură de întreaga simpatie și de toată considerația Lumei noi.

Eu nu am fost decât solul Țării Mele.

Deaceea, simțind, că am lăsat pe pământul larg și ospitalier al liberei Americi, ceva din sufletul românesc și că am sădit acolo în inima marelui Popor american un gând generos pentru Țară și pentru Poporul Meu, sunt mulțumită și sunt mândră.

Acum, când revăd cu vie emoție frumoasele plaiuri ale scumpei Mele Țări, sentimentul Meu de căldă iubire se îndreaptă spre bravul Meu Popor, a cărui icoană minunată am purtat-o peste Ocean în cea strălucită Lume Nouă.

Aduc cu Mine, spre binele Țării Mele, ceva din bogatele învățăminte, de care este plină acea lume și o pildă de nobilă energie mai mult.

Mulumesc Poporului Meu întreg pentru dragostea neîarmurită cu care Mi-a urmărit pașii pretutindeni în acele depărțări și îi trimit de aci, dela hotar, desăvârșita Mea dragoste și recunoștință”.

— Preasfinția Sa Dl Episcop al Aradului ne-a spus că nu are nimic contra sfîințirii drapelului organizației noastre, urmează deci ca dnii preoți să-și facă datoria și să nu puie vina pe P. S. Sa, că „nu le dă voie”, fiind că afirmațiunea dlor nu este adevărată, deoarece adevărul nu poate fi numai unul! Și credem în cuvintele P. S. Sale Dlu Episcop, care ne-a spus-o repetate-ori, că „nu are nimic de zis în contra sfîințirii drapelului L. A. N. C.”.

Golaboratorii noștri sunt rugați să-și trimită de urgență manuscrisele pentru nrii de Crăciun și Anul nou.

Din carnetul unui revoluționar, de Traian Mager, sub titlul acesta vom începe cu numărul nostru de Crăciun să publicăm o serie de documente referitoare la revoluțiunea din 1918, — cum a decurs ea în jud. Arad.

— Prietenii noștri sunt rugați să stăruiască pe lângă domnii directori de bănci, cooperative, și alte societăți pe acțiuni, să ne trimită spre publicare convocările adunărilor generale, precum și bilanțele.

— Direcțiunea Uzinelor Comunale Arad, aduce la cunoștința On. public, că schimbându-și orele oficiale începând dela 1 Dec. a. c. primește particulari numai între orele 8—12 a. m.

x Dr. IVAN BANESIU avocat, și-a deschis biroul în comuna Nădlac.

POSTA REDACȚIEI

„Egy hü kereszt. olvasó!” Ne pare rău că nu te cunoaștem, ca să-ți spunem personal părerea noastră și apoi să-ți dovedim că este natural să nu mai aruncăm cu pâne pe cei ce ne alungă cu pietre, să nu mai dăm o cămașă celui, care dacă ar putea ar trage și pielea de pe noi de vii. Ei, jidanii, fi dta sigur, ne-ar sorbi pe toți creștinii într'o lingură de apă fără nici o muștrare de conștiință și fără nici o frică de Dzeu, din contră ar face-o tocmai la porunca Dzeului lor.

Nu dle creștin „strein”, față de jidani nu-i permis să avem nici o milă, nici o durere, ci „dinte pentru dinte” ba mai mult chiar...

Editori-proprietari:
TR. MAGER și Dr. DIONISIE BENEĂ

Casa Cercuală pentru Asigurările
Sociale Arad

No. 8101—Ev. 2159.

Publicațiune de licitație

În baza art. 147 al 1. și 150 pct. 1. Legea XIX din 1907, se aduce la cunoștința generală că în ziua de 17 Decembrie a. c., ora 10 a. m. se va ținea vânzarea prin licitație a obiectelor cuprinse în procesul-verbal de sechestr No. 2159, ale firmei „Transilvania” fabrică de ghete din strada I. Calvin No. 52 reprezentată prin dl avocat dr. Müller L. Vendelin din Arad, pentru pretenziunea de Lei 9995.92 capital și 9% dobânzi de întârziere socotite dela 1 XI. 1925, în favoarea Casei Cercuale Arad.

Condițiunile de licitație se pot vedea în orele oficiale la biroul de urmărire al Casei Cercuale.

Doritorii de a participa la aceasta licitație vor depune 10% vadiu, la mâna delegatului Casei în ziua și ora fixată la fața locului.

Direcțiunea Casei Cercuale
Arad.

Nr. 2180—192.

Licitațiune

Se publică licitațiune minuendă pe ziua de 10 Ianuarie 1927 ora 10 a. m. Șeitin în sala primăriei comunale pentru confecționarea a lor:

8 buc. chipiuri și căciuli de iarnă, 8 buc. mantale, 8 buc. vestoane de iarnă, 8 buc. pantaloni de iarnă, 8 buc. centuroane cu cartușiere, 8 buc. revolvere cu toc de piele, 8 buc. fluera cu șinor, 8 buc. cizme, 8 buc. felinare pentru guarzi comunali și un rând haine de iarnă pentru servitorul comunei.

Condițiunile de licitație se pot vedea zilnic în orele oficiale în biroul primăriei.

Licitațiunea se va ținea în conformitate cu legea contabilității publice cu oferte închise și sigilate cari se vor înainta primăriei până în ziua licitațiunei.

Șeitin, 1926 Dec. 4.

Notar: Micu m. p. Primar: Gh. Păcurar m. p.

Concurs.

Camera de Agricultură a jud. Arad, publică concurs pentru ocuparea unui post de conferențiar ambulant.

Vor putea concura exclusiv absolvenții vre-unei școli superioare de agricultură cu titlul academic, cari vor dovedi că dispun de o praxă pe carieră de cel puțin 5 ani.

Salarul de bază va fi lunar Lei 5325 plus indemnizațiile din vigoare.

Cererile sunt a se adresa până la data de 31 la Direcțiunea Cameră cultură Arad, str. Lu

Publicațiune.

Pentru aprovizionarea Spitalului Județan Spitalului de Copii și Institutului Obstetric din Arad cu carne, pâine, lapte, coloniale și zarzavaturi, pe anul 1927, se va ține licitațiune publică cu oferte închise în ziua de 22 Decembrie 1926 ora 10 în localul Inspectoratului Sanitar Arad (Palatul Cultural).

Condițiunile stipulate în caetul de sarcini se pot vedea la susnumitul Inspectorat în fiecare zi de lucru între orele 11—12.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu Art. 72—83 din legea asupra contabilității publice.

Inspectoratul Sanitar Arad.

G. 1879—1926.

Publicație de licitație.

Pe baza deciziei judecătorei rurale Rovine de mai sus 1 oroloj, pendal, 1 canapea trasă cu pluș, 2 paturi fine, 1 sifoner, 1 masă, 1 credenț cu 4 uși, 10 perini, 3 dune, 1 mașină de cusut și alte obiecte prețuite în sumă de lei 24.805 cuprins în favoarea lui Andrei Hay pentru suma de 50.000 lei capital, interese 12% dela 1 August 1926, precum și speșele stabilite până — în curent se vor vinde la licitație publică în ziua de 14 Decembrie 1926 la orele 4 conf. art. de lege LX & — lui 107 și 108 din anul 1881 al legii execuționale.

Arad, la 20 Noembrie 1926.

Lăzărescu ss șefportarel.

x Sfârșită Petru din Măderat venind din Brăila, a pierdut buletinul, un ordin de chemare pentru mobilizare și un livret de meseriaș.

Aflătorul este rugat să-l trimită pe adresa: Sfârșită Petru, Măderat nr. 439 jud. Arad.

Cooperativa

„Valea Deznei”

din Dezna, are de vânzare mai multe vagoane de

lemn de foc esență fag uscate, calitatea primă. Depozit în gările Dezna și Sebiș din județul Arad.

Diferite

BLANURI

de vânzare în mic și mare în Arad la

ARADANA Bdul Reg. Ferdinand

IOAN BĂLAȘIU

Strada Meșianu, Casa bis. rom.

Mare magazin de stofe, mătăsuri, pânzeturi, zephire, plapome, trusouri de mirese ș. a.

În interesul D-Voastră cercetați
Croitoria de domni

Gheorghe Marița

Arad, strada I. Brătianu No. 13
(Vis-à-vis de poștă)

Aici se pregătesc uniforme pt. elevi. Depozit propriu de stofe

Fabrica de oglinzi

TRIFU BARBES

Timișoara II Calea Dorobanților

„COLUMBIA”

execută cele mai solide oglinzi.
Adresa tel.: „Oglinzi” Timișoara.

Vasilie Popoviciu et Co.

Garaje cu boxuri, atelier pt. reparații de automobile și mașini agr.
ARAD, B-DUL REGELE FERDINAND I. No. 28 CURTEA II.
(Între și prin Bulevardul Regele Carol No. 29—31)

Execută tot felul de construcții mecanice și de lacătuserie — Lucru prompt și solid despre ceeace se cuvine ca fiecare să se convingă încrezând cu lucrările sale firma de mai sus din centrul orașului.